
 

MINATO 

たろう通信 
 

こさい太郎（みなとかがやき）議員活動リポート 

Mar.2003 
Vol.17 

編集発行：こさい太郎を育てる会 

共同編集：みなとかがやき 

107-0062 港区南青山6-1-6-603B 
Tel:5485-9111 Fax:5485-9100 
e-mail:taro@kosaioffice.com 

URL http://www.kosaioffice.com/ 

こさい太郎は､多くのみなさまのご指導・ご支援のもと､港区議会議員として二期八年の任期を務めさせて頂きました。 

この間､「夢とかがやきのある港区」実現のため､積極的な政策提言活動を行なうとともに､税金の使い道を厳しくチェック

し､非効率で硬直的な区役所のあり方を見直す努力を続けて参りました。今後とも､同様の姿勢を貫き､これまで提言してき

た政策を具現化させるために邁進して参る決意です。今､まさに､変革の前夜ともいえる時を迎えており､是非､こさい太郎に

引き続いて活動の場を与えて頂きたいと願っています。 

つきましては、下記の通り､「こさい太郎を励ます会」を開催する運びとなりました。みなさま､年度当初ということもあり

ご多用のことと存じますが､何卒、お誘いあわせの上ご参加賜り､こさい太郎へのご激励を賜りますよう、心よりお願い申し

上げます。 

また、今回はじめて「地域別区政報告会」も行ないます。より身近な形で懇談させて頂く会として設定いたしましたので、

お近くの方はぜひ足をお運びください。重ねてお願い申し上げます。 

こさい太郎を励ます会をこさい太郎を励ます会をこさい太郎を励ます会を   
開催いたします！開催いたします！開催いたします！   

地域別区政報告会も行ないます 

こさい太郎を励ます会こさい太郎を励ます会  

日  時：4月18日(金)午後7時～8時 

場  所：南青山会館 
(下図参照 港区南青山5-7-10 03-3406-1365) 

ゲスト：田中秀征さん(元経済企画庁長官･福山大学教授)他 

会  費：無料 

郵送にてこの通信をお手元にお届けしたみなさまには､

同封のはがきにてご出欠をお知らせください。また､出

欠はがきがお手元にない場合は､お電話・FAX・e-mailな
どにてご連絡頂ければ幸いです。 

 

お申し込み・お問い合わせは… 

こさい太郎を育てる会・小斉太郎後援会 

TEL：03-5485-9111 
FAX：03-5485-9100 

e-mail:taro@kosaioffice.com 

地域別区政報告会地域別区政報告会地域別区政報告会   

4月15日(火) 
芝浦港南区民センター 

（芝浦4-13-1 3769-8864） 

4月16日(水) 十番会館 
（麻布十番2-3-10 3451-5812） 

4月17日(木) 高輪区民センター 
（高輪1-16-25 5421-7616） 

いずれも午後7時から8時まで、会費は無料です。 

会場をご存知ない方はご連絡ください。 



 早いもので、小斉太郎君が港区議になって二期目の任期が終わろうとしています。「最年

少」「トップ当選」という華々しい登場が昨日のことのようです。 

 ふしぎなことに、彼のかもし出す雰囲気は八年前の当時と全く変っていません。みずみず

しく、ういういしく、そしてさわやかです。 

 このことは、彼が初心を忘れず、志を頑固に貫いて来た何よりのあかしです。 

 彼は私と同じように、かつて社会主義者であったことはありません。特定のイデオロギー

に拘束されず、自由な言動をしていきたいと思ったからでしょう。 

 小斉君は、長年私と「民権塾」や「都市政策研究会」を通じて活動を続けてきました。政

治に携わる者にとって、政策勉強と実践行動を両立させることは理想ですが、なかなか容易

に出来ないことです。その点で彼はそれを見事に両立させているので敬意を表しています。 

 行政改革は、彼の一貫した政策課題の一つになっています。日常の区民のみなさんは、常

に区政に関心を持ったり、区政を監視することはできません。だから区政や都政は、一部の

プロの思うままに動かされる恐れもあります｡ 

 小斉君は八年を経て、今までの区政の流れに呑み込まれていません｡これからもきっと彼

の体質や姿勢は変らないと私は信じています｡ 

 今後とも彼が思う存分活躍できるように、多くの人が彼を支えてくれることを心から願っ

ています｡ 

田中秀征さんからの 

応援メッセージ 

田中秀征 たなか しゅうせい 

● 元経済企画庁長官、福山大学教授、

「民権塾」主宰 

 

1940年長野県生まれ｡ 

東京大学文学部、北海道大学法学部卒｡ 

1983年衆議院議員に初当選｡1993年6月に

新党さきがけを結成、代表代行｡ 

細川政権の発足に伴い、首相特別補佐｡ 

第一次橋本内閣で経済企画庁長官｡ 

1999年より「民権塾」を開塾｡ 

『舵を切れ－質実国家の展望』『梅の花咲く－

決断の人・高杉晋作』など著書多数｡ 


 私が、港区議会議員選挙に初当選した時、新党さきがけに所属していました。私が政治の道

を志すきっかけの一つになったのは、新党さきがけとの出会いでもありました。そして、新党

さきがけの理念的な支柱であったのが田中秀征さんでした。新党さきがけは、その後の時

代の激流の中で解党の道を歩み、私も無所属となりました。しかし、田中秀征さんの行動や

発言から学んだ多くのことは、現在の私自身の血となり肉となり、私の政治活動の大きな糧

となっています。政治は必ずしも数ではなく、志であり信念が山をも動かすこと、常に学ぶ姿

勢を忘れず一瞬の判断を誤らぬよう心を研ぎ澄ますこと、権力に酔わず誘惑に負けず筋を

曲げないことなど、これらは、田中秀征さんの姿を見て学んできたことです。もちろん、政策面

での勉強も大いにさせて頂いておりますが、私は、政治にあたる姿勢を、常に自らの行動で

示して下さることに感銘を受けています。今後も、田中秀征さんから学びながら、ぶれること

なく自らの思いを貫いていけるよう、研鑚を重ねて参る決意です。 


 今回9年目を迎える夜警（夜回り）を、例年通り、昨年末の冬至から節分まで行ないました。

多くのみなさまにご激励頂きましたことを、この場をお借りして御礼申し上げます。今後と

も、災害を防ぎ、防げるまちづくりにむけて、研究、実践両面から努力して参ります。 


